
 

 

 

 

 2017 年 5月 9日(火)10:00~16:00 

 会場：エルおおさか本館 701 号室 

     大阪市中央区北浜東3-4  tel 06-6942-0001 
  

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 

市町村議会議員研修会 2017春 

ごあいさつ： 

厳しかった冬を超え、大阪の街もやっと花萌えの季節になりました。 

市町村議会議員の皆さまには、新年度の政策等の準備に慌ただしい日々

をお過ごしのことと拝察いたします。私ども大阪自治体問題研究所は、地方

自治体を取り巻く政策課題を、最新情報に基づき提案して参りましたが、 

今般議員の皆さま対象の研修会を下記要領で開催することになりました。 

講師との意見交換もまじえ、すぐに役立つ研修会を…と準備しております。 

議員以外の方も、どうぞご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。 

             大阪自治体問題研究所理事長 中山徹 

 

 

 

一般社団法人 

大阪自治体問題研究所 

大阪市北区天神橋 1-13-15 

Tel 06-6354-7220 

Fax06-6354-7228 

mail:oskjichi@oskjichi.or.jp 

講義日程 

10:00~12:00   自治体財政を考える 

             高山新 大阪教育大学教授 

             自治体財政の現状と今後の方向性について、基本

的視点をおさえながら考えていきましょう。 

昼食休憩 

13:00～16:00    保育・学童保育の現状と課題 

             中山徹 奈良女子大学教授 

             新制度の下で、保育所・幼稚園・学童保育が大きく

変化しています。その現状と問題点を捉えつつ、市町

村で保育・幼稚園、さらに小中学校をどのように展開

すべきかを考えましょう。 

               

   

 

申込受講料等詳細は 裏面をご参照ください 
 

 



受講料 市議会議議員 

１日８，０００円 

午前５，０００円 

午後５，０００円 

町村議会議員 

１日５，０００円 

午前３，０００円 

午後３，０００円 

定員 50人（申し込み順） 

 

下記申込書で、ＦＡＸ06-6354-7228 か、メール oskjicji@oskjichi.or.jp で、お申し

込みください。お問い合わせは、電話 06-6354-7220 までお願いいたします。 

受講料振込等は、ＦＡＸか、メールでやり取りさせていただきます。 

受講希望  １日  午前  午後       （希望のところに○をしてください。） 

ふりがな 

氏 名 

自治体名（                      ） 

会派名（                       ） 現在（    ）期目 

電話 

ＦＡＸ 

メールアドレス 

 


	議員研修会チラシ表面
	議員研修会チラシ裏面

